

证券代码：688158

证券简称：优刻得

公告编号：2024-006

优刻得科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以优刻得科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	151,638.96	197,221.87	-23.11
营业利润	-33,049.63	-41,669.44	20.69
利润总额	-32,930.06	-41,825.02	21.27
归属于母公司所有者的 净利润	-32,431.61	-41,331.41	21.53
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-31,799.82	-43,453.51	26.82
基本每股收益（元）	-0.72	-0.92	22.20
加权平均净资产收益率	-11.56%	-13.24%	增加 1.68 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)

总资产	381,289.35	407,689.60	-6.48
归属于母公司的所有者 权益	263,851.60	296,855.28	-11.12
股本	45,309.51	45,309.51	0.00
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	5.82	6.55	-11.12

注：1.本报告期初数“归属于母公司的所有者权益”和“归属于母公司所有者的每股净资产”同法定披露的上年年末数的差异原因，系财政部于2022年11月30日公布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自2023年1月1日起施行。详细可参见本公司2023年半年度报告之“第十节 财务报告之五、44”的相关披露。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023年度，公司实现营业收入151,638.96万元，同比减少23.11%；实现利润总额-32,930.06万元，同比增长21.27%；实现归属于母公司所有者的净利润-32,431.61万元，同比增长21.53%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-31,799.82万元，同比增长26.82%。

报告期末，公司总资产381,289.35万元，较上年同期减少6.48%；归属于母公司的所有者权益263,851.60万元，较上年同期减少11.12%。

2023年度，影响经营业绩的主要因素：

（1）本年度，公司整体经营战略确定为高质量发展、进一步减少亏损。营业收入较上年同期有所下降，主要表现在公有云业务和边缘云业务。受行业环境变化和互联网企业转型发展的影响，公有云客户自身的业务量存在一定程度的缩减；边缘云业务（以云分发为主）进一步缩减亏损业务，整体规模下降，但实现了毛利扭亏为盈。同时，公司在AIGC业务上的加码使得智算产品的收入出现较好的增长势头，并且随着两个自建数据中心分阶段的投产，机柜托管

业务的增速显著，盈利性亦得到有效提升。

(2) 公司归属于母公司所有者的净利润回升、亏损收窄主要由于：

首先，公司执行高质量发展的战略，本期综合毛利率较上年同期的 8.35% 回升至 10.99%，其中边缘云业务和混合云的机柜托管业务的毛利率水平分别提升至 11.6% 和 11.3%。在整体收入规模下降的情况下，公司综合毛利润值略微超过上年同期。

其次，公司销售费用、管理费用和研发费用较上年同期下降 17.59%，主要系公司结合产品优化战略的实施，提升人效，其中人员薪酬总成本较上年同期下降 9,866.97 万元。

第三，公司权益法核算的长期股权投资损失较上年同期减少约 2,572 万元。

此外，受经济环境变化影响，互联网行业等客户的回款有所减缓，公司对应收账款回款风险审慎地进行评估，总体上计提的信用减值损失较上年同期增加 4,028.87 万元。资产处置收益较上年同期减少 1,048.93 万元。

(3) 公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润回升、亏损收窄，主要系归属于母公司所有者的净利润回升、亏损收窄所致。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明不适用。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

优刻得科技股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 24 日